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Anotace
Hlavním tématem této diplomové práce jsou nápisy z Kuntillet Adžrud, kde je
spolu s YHWH uveden obrat „jeho a/Ašera“. Nejdříve se budeme zabývat ná-
pisy v kontextu celého archeologického nálezu v té lokalitě, abychom byli
schopni přezkoumat jejich různé interpretace. Nápisy jsou často považovány
za nový impulz ve starozákonním bádání. Seznámíme se proto se dvěma člán-
ky na toto téma. Prvním je práce J. A. Emertona, který se zabývá biblickými
paralelami k některým aspektům nápisů, a dále je to pojednání W. G. Devera,
jenž na základě archeologických nálezů, jako je Kuntillet Adžrud, považuje
nový pohled na náboženství Izraele a biblickou archeologii za nevyhnutelný.
Závěrečná část této práce zhodnocuje roli Kuntillet Adžrud v bádání o vzniku
monoteismu, a to na základě příspěvků O. Keela, M. Köckerta, B. Langa
a H. Niehra.
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Summary
Inscriptions from Kuntillet Ajrud and their Role in the History of Israelite
Religion. Main topic of this thesis are inscriptions from Kuntillet Ajrud where
a frase „his a/Ashera“ is mentioned along with YHWH. First of all, they are
considered in the context of the whole archaeological find in that place to be
able to examine various interpretations of those inscriptions. They are often
seen as a new impulse in the Old Testament studies. We’ll acquaint ourselves
with two essays on this point. First essay by J. A. Emerton evaluates biblical
parallels to some aspects of the inscriptions and the exposition by W. G. Dever
sustained a new perspective on Israelite religion and biblical archaeology
thanks to such archaeological finds. Last part of this paper evaluates the role
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of Kuntillet Ajrud in the studies on the rise of monotheism based on works
of O. Keel, M. Köckert, B. Lang and H. Niehr.
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Úvod
Odrazovým můstkem této práce bylo téma „Monotheismus izraelského nábo-
ženství. Zlom v dějinách bádání (80.–90. léta 20. stol.); teze a hypotézy součas-
ného diskurzu o ‚klíčovém tématu‘ v (dějinách) náboženství Izraele“ vypsané
na katedře Starého zákona. Že jde o téma dnes velmi aktuální a široké, dokazu-
je i skutečnost, že na tomto tématu mohlo pracovat více diplomandů, aniž by si
konkurovali.1

Další rozcestníkem na cestě k tématu práce byly kurzy epigrafiky na mo-
hučské Evangelické teologické fakultě.2 A konečně četba přehledového článku
Matthiase Köckerta k diskuzi o dějinách náboženství Izraele,3 kde zmiňuje také
nápisy z Kuntillet Adžrud4 - archeologický nález, který se při rešerši na téma
monoteismus a dějiny náboženství Izraele objevil vícekrát a přesto jaksi neurči-
tě, ačkoli měl mít údajně výbušný obsah. Trochu nadneseně řečeno, tyto nápisy
citoval kdekdo, a tím se stávaly spíše nejasnějšími.

Protože se mi zdálo podezřelé, jakým způsobem se s těmito texty zachází
v literatuře odborné, ale i populární5, chtěla jsem se s oním nálezem seznámit
podrobněji a zasadit jej do souvislostí, aby bylo možné rozlišit přiměřené
a scestné výklady. Cíl této práce by se obrazně dal popsat jako doprovod nápi-

1 Srov. diplomová práce Jindřicha Pospíšila s názvem Monoteismus jako téma starozákonního
bádání. Základní přehlédnutí terénu se zaměřením na problematiku limitů (užití) pojmu „mo-
noteismus“, Praha: 2007.
2 Konkrétně při „Forschungsstelle für Althebräische Sprache und Epigraphik“ pod vedením
Ak. Dir. Dr. Reinharda G. Lehmanna.
3 Viz seznam literatury.
4 Zvolila jsem pro přepis arabského názvu naleziště počeštělou variantu „Kuntillet Adžrud“.
Následuji tím překladatele knihy Skrytý Bůh od Thomase Römera a paralelní tvary pro anglické
a německé texty. Z jazykového hlediska nutno dodat, že klasická arabština nezná vokál „e“,
v dialektech je však běžným jevem. Také dvojí „l“ je v arabském originále jen jedním písme-
nem se znakem šadda pro geminaci. Písmeno „ğ“ se většinou přepisuje jako „dž“, přestože se
jeho výslovnost v jednotlivých regionech liší. „Kuntillet Adžrud“ tak přibližně odpovídá pů-
vodní výslovnosti názvu. Při pátrání, zda je na začátku „k“ nebo „q“ jsem narazila na problém,
že toto čtyřradikálové slovo dotázaným arabistům ani arabským rodilým mluvčím nic neříká.
Jde tedy nejspíše o toponymum, jehož překlad je možná pokusem o etymologizaci, případně
patří do místního nářečí (viz pozn. 16). Zeev Meshel, vedoucí vykopávek, ve svých článcích
význam uvádí, ale bez dalšího vysvětlení. Název nerozšifroval ani Ziony Zevitem (viz níže)
citovaný Robert North (příspěvek „Yahweh’s Asherah“ do sborníku To Touch the Text, New
York: Crossroad 1989, str. 119, pozn. 2 a 3). Proti zavádění nových lepších přepisů mluví i to,
že již nyní se různí podle jazyka cílového dokumentu a míry znalosti arabštiny u autora a není
třeba to více komplikovat. Nalezené varianty přepisu: Kuntillet Ajrud, Kuntillet ‛Ajrud, Kun-
tillet ‛Ajrûd, Kuntillet ‛Ağrūd, Kuntillet ‛Ağrud, Kuntilet ‛Ağrud, Kuntillet Adschrud, Kuntil-
lat ‛Ajrud. A. Musil (citováno MESHEL 1978) podle svědectví místních beduínů zaznamenává
„svaté místo Kuntila“.
5 Např. zadání slova „Kuntillet Ajrud“ do internetového vyhledávače přineslo přes 7320 vý-
sledků.
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sů na cestě od jejich nalezení, přes diskuzi o jednotlivostech, až do přehledo-
vých článků o dějinách náboženství. Začneme tedy popisem naleziště, protože
je důležité vidět věci v kontextu.

První drobnou překážkou bylo samotné jméno naleziště, arabský název bývá
přepisován různě, navíc existuje i novohebrejské jméno. Bylo navrženo
„Ḥorvat Teman“ (antický název znám není), „protože je (naleziště –
pozn. A.K.) situováno na jihu a hebrejské slovo teman (jih) se objevuje
v několika tamějších nápisech.“6 Dalším problémem byl celý korpus nápisů
a jejich přesný obsah. Během mého pátrání v této oblasti vznikla synté-
za různých edic textů a několika specializovaných článků, které byly často ci-
továny. Tento přehled nápisů je k nalezení v přílohách pod číslem II. Při uvá-
dění hebrejských textů užívám anglické verze transkripce.7 Z přehledu všech
nalezených nápisů vysvitlo, že citovány bývají jen čtyři. Jde o „ašerovské“
nápisy – ve formuli požehnání stojí za YHWH také obrat „jeho a/Ašera“. Právě
tento obrat je centrem veškeré diskuze o Kuntillet Adžrud, důvodem, proč se
na něj tak často odkazuje. K problému, kdo nebo co je míněno slovem a/Ašera,
se v nápisech přidávají i další problémy, syntaktické i sémantické. Navíc to
není jediné naleziště, kde se takové nápisy našly, v textu se občas objeví i od-
kaz na nápisy z Chirbet el-Kom.8

V druhé kapitole se seznámíme s články Johna A. Emertona a Williama
G. Devera. Oba zhodnocují, co nového nám objevení Kuntillet Adžrud přines-
lo, každý se ale soustředí na jiný aspekt. Pak ustoupíme o krok nazad, abychom
mohli pojednat naše nápisy v ještě širším kontextu – vývoji náboženství Izraele
až k formě monoteismu, kterou reprezentuje deuteronomistická škola. Výše
zmiňovaný M. Köckert rozlišuje tři modely onoho vývoje a jmenuje jejich zá-
stupce. Každý z modelů si načrtneme a podíváme se, jak interpretuje nálezy
z Adžrud. Köckertovy impulzy pro bádání na poli dějin náboženství tvoří ko-
nec diplomové práce.

Tři modely, kterými se budeme zabývat sice nepatří k nejžhavějším novin-
kám odborné literatury, rozhodně ale ještě nejsou ze hry. Pole bádání by se
dnes totiž nejlépe popsalo slovem labyrint, neboť „[v] průběhu diskuze, ještě
v žádném případě neuzavřené, slaví některé dlouho pohřbené hypotézy veselý
návrat do původního stavu.“9 Tak se ti, kdo sepisují dějiny bádání, mohou
snadno stát vizionáři budoucího vývoje.


[…]

v 2 Kr 19,15–19 (= Iz 37,16–20). „Myslím, že v tomto textu se velmi přibližu-
jeme podmínkám, ve kterých bylo poprvé formulováno judské monoteistické
vyznání.“231 Týká se události z roku 701, stylizováno bylo přibližně o sto let
později, mezi lety 600 a 587 př. Kr.232 Narozdíl od předchozích formulací je
v této konkrétní důvod k vyznání – „vítězství“ nad Sancheríbem. Zůstalo
i po dalších událostech, které jeho důvěryhodnost nalomily, bylo ale deutero-
nomisty nově zdůvodněno.

Zajímavým dodatkem k tomuto nárysu dějin je podle autora politováníhod-
né zesílení aspektu společenské, právní a politické role YHWH v řeckém pře-
kladu „Kyrios“. Tím se ztratil rozměr božstva otevřeného pro nové zkušenosti.
Možná to v době perské a helénské můžeme chápat jako pokrok, z dlouhodo-
bého hlediska se ale jedná o ztrátu.233

Vrátíme-li se k našim nápisům z Kuntillet Adžrud, je jejich interpretace
z hlediska O. Keela jasná. Jedná se o symbol YHWH, jeho žehnající síly. To se
týká i stylizovaného stromu s pasoucími se kozorožci. Pakliže směr výkladu
obrátíme a uplatníme náš výklad nápisů (je míněna samotná bohyně) na kon-
cept Othmara Keela, překvapí nás jeho soustředění na hlavní bohy. Představa,
že ještě kolem roku 800 byla uctívána i Ašera a vůbec že náboženství té doby
bylo mnohovrstevné, se zdá pravděpodobnější. Možná je to i iluze o nás sa-
mých, vidíme-li náš novodobý vývoj náboženství jako návrat k zapomenutým
rozměrům.

3.3. Baalšamímův234 příklad podle Herberta Niehra

Krátce se zastavíme i u článku H. Niehra „YHWH v roli Baalšamíma“, kde se
autor ptá po způsobu, jak se z boha počasí mohl YHWH dostat na pozici nej-
vyššího boha izraelitsko-judského náboženství. A již v nadpisu jeho studie
máme obsaženu odpověď. Odporuje tak spojování s ugaritskými božstvy Baa-
lem a Elem, protože není doloženo přímé propojení mezi pozdněbronzovým
Ugaritem a izraelským náboženstvím rané doby železné. Niehr se raději rozhlí-
ží po sousedech a současnících. A tu vystupuje do popředí role Féničanů.

230 KEEL, str. 89.
231 KEEL, str. 90.
232 Nebúkadnesarovo tažení do Egypta (podle A. Jepsena 601) a pád Jeruzaléma.
233 KEEL, str. 92. Autor zde upozorňuje na feministickou teologii.
234 Český přepis inspirován knihou A. Jepsena (vynechán apostrof naznačující ajin).
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Ve fénickém náboženství prvního tisíciletí nezastává roli nejvyššího boha
ani Baal ani El. Původně mělo každé město svůj panteon a nejvyšší pozici za-
stávala různá božstva (neexistovala ani jednotná fénická říše). Z poloviny
10. stol. máme zprávu, že nový král v Byblu prohlásil do té doby neznámého
Baalšamíma za nejvyšší božstvo tamního panteonu. Bylo nalezeno ještě něko-
lik podobných zpráv – je jim společný fakt, že Baalšamím je ochráncem krále,
často uzurpátora trůnu. Další zprávou je smlouva ze 7. stol., kde je Baalšamím
nejvyšším bohem Týru. Herbert Niehr to dává do souvislosti s týrským kultem
Dia Olympia, o kterém mluví Josephus Flavius.235 Nejmladší je nápis až z roku
132 př. Kr. Autor výslovně zmiňuje pozdní reflexi fénického náboženství, kte-
rou sepsal Filón z Byblu.236 Tam se setkáváme s Baalšamímem v monoteistické
koncepci. K té se Baalšamím mohl dopracovat také díky tomu, že jej neprová-
zela božská manželka. „[J]ako nebeský bůh (počasí) představuje typ univerzál-
ního boha.“237

Ve fénické a punské ikonografii se s Baalšamímem setkáváme v podobě
vousatého muže sedícího na trůnu, v levici drží sekeru, v pravici žezlo. V druhé
polovině 1. tisíciletí může být představován i jen prázdným trůnem.

„Přesné okolnosti vstoupení YHWH do role Baalšamíma se již nedají vypát-
rat.“238 V pozadí tohoto procesu vidí autor vliv Féničanů na náboženství sever-
ního a jižního království. Po zvratech v dosavadní situaci způsobených nápo-
rem mořských národů získala fénická města v Palestině výsadní pozici. Šalo-
moun byl na nich závislý.239 Ale ať už jde v příslušných biblických textech
o historickou skutečnost nebo pozdější projekci poměrů 9. a 8. století, fénický
vliv na chrám se netýká jen architektury, ale i způsobu, jakým byl YHWH
v jeruzalémském chrámu uctíván. Tento názor je postaven na frázi „trůnící
nad cheruby“240, kterou dává do spojitosti s trůnem se sfingami, jenž je znám
z fénické ikonografie. „Z toho poznáváme, že YHWH byl v jeruzalémské říš-
ské svatyni uctíván po vzoru soudobého fénického náboženství.“241

Ještě silnější vliv Féničanů můžeme pozorovat za Omríovců. H. Niehr pře-
mítá o možném dokladu ve verši 1 Kr 16,32, který v sobě snad skrývá opravu.
Původně měl Achab postavit Baalovi oltář v domě YHWH. Autor zmiňuje
úvahu Otto Eißfelda z roku 1939, zda Baalem ze Samaří není přímo Baalša-

235 Podle Niehra bylo zavedení kultu Dia Olympia v podstatě navázáním na předchozí vývoj.
Viz NIEHR, str. 320n.
