**Nápisy z Kuntillet Adžrud a jejich role v dějinách náboženství Izraele**

**Anna Kellerová**

Vedoucí práce: Doc. ThDr. Martin Prudký

Studijní program: Teologie

Studijní obor: Evangelická teologie

*Představení:* Práce odevzdaná 29.4.2009 na ETF UK se zabývá tematikou lokality Kuntillet Adžrud a s ní souvisejí materiální kulturou /nápisy, stavby, zobrazení ad./ interpretovanou ve vztahu k dějinám náboženství Izraele/Syropalestiny. Práce má celkem 92 stran včetně seznamu literatury /s. 69-75/, rejstříku /s. 75/ a dvou příloh. První z příloh je tabulka transkripce /s. 77/ a druhou syntetický, velmi pěkně uspořádaný přehled nápisů z Kuntillet Adžrud, který vychází z relevantních publikací k danému tématu /viz s. 79-92/.

*Rozvedení:* Autorka práce v úvodu sděluje, že počátečním důvodem jejího zájmu o texty Kuntillet Adžrud byl podezřelý způsob zacházení s texty z daného místa v odborné i populární literatuře. Proto se rozhodla danou problematikou sama probádat.

V první kapitole nazvané *Kuntillet Adžrud* Kellerová postupně představuje důležité skutečnosti související s archeologickým nálezem. Nejprve je popisováno místo jako takové a pak nápisy a kresby z Kuntillet Adžrud. Zde jsou ústředním autorčiným zdrojem výsledky archeologického průzkumu publikované Zeevem Meshelem, vedoucím výzkumu v Kuntillet Adžrud. Stranou nezůstává otázka datování, zařazení písemných dokumentů /snad fénický vliv?/ a sledování badatelské diskuze nad funkcí Kuntillet Adžrud /Meshel = náboženské centrum, H.Weippert = poutní svatyně, Hadley = stanice u cesty, Lemaire a Retz = škola/. V části nazvané *Diskutované nápisy a kresby z Kuntillet Adžrud* /s. 17-28/ autorka pečlivě a s nadhledem sleduje v biblistice interpretačně velmi frekventovaný diskurz, jenž se týká vztahu mezi YHWH a jeho božskou paredros /zde Ašerou/. Ašeře samotné je věnována část 1.2.4. *Souhrnný název Ašera* /s. 21-24/; opět s dobrým představením pozic jednotlivých interpretů /Day, Stehlík, Jaroš, Zevit/ a vlastním shrnutím, že A/ašera v dané vazbě na YHWH může být: (i.) obecným substantivem vázaným na kultický předmět, (ii.) obecné substantivum označující kultické místo, (iii.) vlastní jméno; jméno božstva. Celá kapitola je uzavřena interpretací kreseb z Kuntillet Adžrud.

Druhá kapitola pojmenovaná *Komentáře k nápisům Kuntillet Adžrud* zanášá nález do širších souvislostí. Autorka zde sleduje dva základní okruhy. Nejprve jde o souvislosti Kuntillet Adžrud se starozákonními texty načrtnuté na pozadí analýzy daného jevu v podání britského lingvisty J. A. Emertona. Dále pak, ve druhém okruhu, se Kellerová soustřeďuje na vztah epigrafiky a archeologie. Zde je sledována argumentaci ve prospěch Ašery coby Hospodinovy paredros, tak jak ji progresivně - a někdy až příliš jednostranně - navrhuje americký archeolog W. Dever. Závěrečná část shrnuje první a druhou kapitolu pomocí analýzy navržené Christianem Frevelem v jeho *Aschera und der Ausschliesslichkeitsanspruch YHWHs*.

Třetí kapitola s názvem *Dějiny náboženství a Kuntillet Adžrud* pojednává uctívání jednoho, resp. jediného Boha v Izraeli, tak je traktováno v různých vykladačských teoriích či modelech /*model redukce* a Lang a M. Weippert, ale částečně i M. Smith = postupný vzestup kultu jediného Boha, *model integrace* a Keel a Uehlinger = víra v Hospodina jako syntéza řady rozmanitých náboženských komponent, *model identifikace* Boha Izraele jako Baalšamíma a Niehr = fénický vliv na konstruování podoby Boha Izraele a nakonec ‚*model postupného vzestupu monoteismu* představovaného přehledovou studií Matthiase Köckerta *Von einem zu einzigen Gott: Zur Diskussion der Religionsgeschichte Israels* (1998). V uzavírací části této kapitoly autorka po mém soudu až přímočaře konstatuje, že nálezy v Kuntillet Adžrud nepřinášejí „zásadnější argument pro tu či onu teorii“ (s. 63), nýbrž že jsou používány spíše „jako podpora pro již hotový názor“ (tamt.). Pod následný, realistický komentář, že „pro zasazení nálezů z Kuntillet Adžrud do náboženských dějin Izraele je třeba nejen větší jistota ohledně celkového nárysu dějin..., ale i zařazení jednotlivých nápisů a kreseb do příslušné úrovně...“ (tamt.), se nelze než podepsat, jakkoli i zde výzkum v posledních letech výrazně postoupil.\*

Závěr práce /s. 65-67/ jednak shrnuje, co bylo na předchozích stranách řečeno, jednak se vyslovuje pro další zvl. lingvistickou a pak také širší interdisciplinární diskuzi nad badatelsky stále víc než otevřeným fenoménem Kuntillet Adžrud.

*Silné stránky:* Práce je přehledná, vcelku čtivá a jasně strukturovaná. O daném tématu i o jeho zpracování v relevantní odborné literatuře, jakkoli zvláště v německém podání trochu staršího data /kromě F. Stoltze jde o 80. a 90. léta/, je referováno vyváženě a s nadhledem. Předkládaná tvrzení jsou přesvědčivě argumentačně zdůvodněna. Autorka se pustila odvážně do složité a navíc metodicky těžce ohraničitelné problematiky. Práce s primárním textem je

---

\* Viz Tel Aviv 2/2008 a zde např. studie L. Freud: The Date of Kuntillet Ajrud; N. Na'aman a N. Lisovsky: Kuntillet Ajrud, Sacred Trees and Asherah nebo I. Finkelstein a E. Piasezky: The Date of Kuntillet Ajrud - C<sup>14</sup> Perspective.

vyvážená a poučená, jak je patrné např. na s. 30nn, kde se pojednává tématika syntaxe fráze *yhwh šmrn* a *yhwh tmn* ve vztahu k biblickému *yhwh sb'wt*.

*Slabé stránky:* Do textu se vloudily některé nepřesnosti /na s. 36 předpokládám, že Dever vedl v el-Kom ne záchranné práce, ale vykopávky, archeologický průzkum, na s. 66 je chybně „Jedním z těchto paradigmat, které v poslední době utrpěly na věrohodnosti.../, cizojazyčné názvy a pojmy v závorkách jsou vedeny promiskue /srov. např. s. 13 a zde *road* a s. 15 a zde *Pilgerheiligum*/.

Práci považuji, i přes uvedené nedostatky, za celkově zdařilou a nadprůměrnou, a proto ji navrhuji hodnotit mezi stupni **B** a **C**.

V Třebechovicích p/O 1. června 2009

Filip Čapek, Th.D., ETF UK Praha